
quarta-feira, 24 de junho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9224

Portaria nº 223 de 22 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo deslocamento 
para Brasília, no dia 23/06/2009, para acompanhar a Exma. Sra. 
Ana Júlia Carepa, Governadora do Estado, em cumprimento de 
agenda de trabalho.
David Teixeira Alves         Mat. Nº 54191130        ½     (meia)     
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 130 DE 22 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9156

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  84186   A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, VICENTE GOMES 
DE OLIVEIRA,  matrícula n.º 3151905/1, ocupante da função 
de Asssit. Ativ. Jornalística    “B”, de 15 (quinze)   dias de Licença 
Saúde,  no período de 18/06/2009 à 02/07/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 128 DE 24 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9161

O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 06.07.2009 á 04.08.2009, 
com retorno as suas atividades no dia 05.08.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

CARLOS OTÁVIO MOURA 
CUNHA 3151530/1 2008/2009

DENILSON RAIMUNDO 
SERRÃO CARNEIRO 5116759/1 2008/2009

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2008/2009

EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2008/2009

ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2008/2009

ELY CARLOS DE SOUZA 
ALMEIDA 54188404/2 2008/2009

JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2008/2009

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2008/2009

JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO 3150917/3 2008/2009

JOSÉ FABIANO PIRES 
RODRIGUES 5105650/1 2008/2009

JOSÉ MAMEDE SILVA DOS 
SANTOS 5051380/2 2008/2009

MARLUCE DO SOCORRO 
MACHADO DE OLIVEIRA 5214548/2 2008/2009

MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2008/2009

MONICA DO SOCORRO DE 
ALMEIDA LOBATO 5417228/2 2008/2009

NAZARÉ DE BELÉM REIS 
LOBATO 3151794/1 2008/2009

PEDRO PAULO PEREIRA 
FERREIRA 3151204/1 2008/2009

THIAGO JOSÉ DOS SANTOS 
FERREIRA 55587888/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 9171
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Manoel Maria Guedes.
Autorização: Processo nº 197532/2009 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Motorista
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Admissão: 01/07/2009.
Vigência: 01/07/2009 a  31/01/2010.
Ordenador Responsável: José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira, Presidente.
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Paulo Ramos Miranda 
Junior.
Autorização: Processo nº 197532/2009 – IOEPA/SEGOV
Cargo: Motorista
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Admissão: 01/07/2009.
Vigência: 01/07/2009 a  31/01/2010.
Ordenador Responsável: 

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, 
Presidente.

PORTARIA IOE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8914

PORTARIA  N º 129 de 22 de Junho de 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder  aos  servidores, JOSÉ FRANCISCO DE JESUS 
PANTOJA PEREIRA, mat. nº 392871/1 – Presidente e JOSÉ 
ARNALDO COSTA SILVA, mat. nº 5843332/3, Procurador 
Autarquico, 01 (uma) diária, pelo deslocamento ao município 
de Santarém, nos dias 25 e 26.06.2009, a serviço desta 
Autarquia, entre outros objetivos,  assinará Convênio com a 
Associação dos Municípios das Rodovias Transamazônica, 
Santarém/Cuiabá e Região Oeste do Pará - AMUT.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8988

PORTARIA Nº 393/2009, DE 19/06/2009
Servidor: Carla Patrícia Lima de Lima
Matrícula Funcional: 55588098/1
Cargo: Assessor
Servidor: Hélio de Souza Furtado
Matrícula Funcional: 5067391/1
Cargo: Repórter
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 17 a 20/06/2009
Destino: Marabá
Objetivo: fazerem matéria jornalística.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 396/2009, DE 22/06/2009
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Alcides Moreira Barbosa
Matrícula Funcional: 5168562/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 20/06/2009
Destino: Marapanim – Pa.
Objetivo: fazer manutenção na RTV e serviço de transporte
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE 
LICITAÇÃO UCE-PNAGE/PA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8973
PORTARIA Nº. 0006-SEAD/UCE/PNAGE/PA, DE 22 DE 
JUNHO DE 2009
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental 
de 30 de junho de 2008, publicado no D. O. E. nº. 31202 de 
02.07.2008;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de 22 de 
outubro de 2007; e
Considerando as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual - UCE-PNAGE/PA, com o 
objetivo de proceder à abertura e julgamento do processo de 
Seleção e Contratação de Consultoria Pessoa Jurídica, utilizando 
o método Seleção Baseada na Qualidade e Custo – SBQC, 
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e as Políticas para 
Seleção e Contratação de Consultores (GN-2350-7) do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, para a contratação de 
consultoria, visando à elaboração de metodologia de modelagem 
organizacional e de processos de trabalho, para reestruturação 
de órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
01 - CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS – Presidente
Cargo: Administrador, matrícula: 304387/1
02 – MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ – Membro
Cargo: Administrador, matrícula: 1376/1
03 – MANUELLE MARTINS COSTA – Membro
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Administrador, matrícula: 
5850983/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
RETIFICAÇOES DE DATAS E DISTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS/SEDUC
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8970

PORTARIA Nº 054/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/172648;
RESOLVE:
ART. 1º Retificar para 01.06.2009 a data do distrato dos 
servidores abaixo relacionados, constantes da Portaria nº 
022/2009/GS, publicada no Diário Oficial nº 31.400 do dia 
16/04/2009:
1 – AMANDA DE NAZARE DIAS CASTRO – 57200356-1 - 
PROFESSOR
2 – LUCIA HELENA MENEZES DIAS – 5878535-3 – PROFESSOR.
3 – VERA LUCIA BARBOSA MESCOUTO – 57197632-1 – 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 055/2009 – GS
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo 2009/172648;
RESOLVE:
ART. 1º Retificar para 01.06.2009 a data do distrato dos 
servidores abaixo relacionados, constantes da Portaria nº 
027/2009-GS, publicada no Diário Oficial do dia 30 de abril de 
2009 e republicada no dia 06 de maio de 2009
1- DINAIR PINTO MIRANDA-5276993-1-PROFESSOR
2- MARIA VANDA LOPES GOMES-5213460-1-PROFESSOR
3- MARIA ODELIA RIBEIRO DE LIMA-5501024-1 - PROFESSOR
4- ROSA HELENA DE SOUSA BORGES – 5769183-1 – 
PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2009.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário Adjunto de Gestão

continua no caderno 2


